A alii ex diligentī labore et agricultura rem faciant, alii aliunde: parem mihi tu quoque puta observari posse in rebus spiritualibus rationem et modum. Ex his aliqui locupletantur uxu exercitioque charismatum variorum, ut significat Apostolus verbis illi: *Habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes*⁷⁶. Alii multiplici exercitatione religiosorum variæ generis operum, praxique virtutum ac frequentatione laudabilium in diversa specie officiorum, Dei causa unius obitorum, cœlestes ingenti copia congerunt opes. Ne ii quidem in hac parte non insignes sunt, qui aurum infodiunt; longanimitate videlicet et patientia curretes in singulis lucri particulis captandis, ex quibus magni olim conflandi cumuli spe interim bona gaudent. Neque latent nonnulli quasi mercenarii molles iidem ignavique, qui statim veluti devorant quocunque bonum ipsis in manus incidit, cum multa exinde deberent in usum secuturi temporis, solerti cum patientia tractatione maturare; hinc sit, ut nudi semper egentesque circumeant. Etenim tales ad capiendam quidem gratiam parati et ardenter sunt cupidi; mox tamen facile mutabiles, et fugæ laboris, qui debebat adhiberi, exercendo quodcumque bona ipsi in manus incidit, cum multa exinde deberent in usum secuturi temporis, solerti cum patientia tractatione maturare; hinc sit, ut nudi semper egentesque circumeant. Etenim tales ad capiendam quidem gratiam parati et ardenter sunt cupidi; mox tamen facile mutabiles, et fugæ laboris, qui debebat adhiberi, exercendo

B quodcumque bona ipsi in manus incidit, cum multa exinde deberent in usum secuturi temporis, solerti cum patientia tractatione maturare; hinc sit, ut nudi semper egentesque circumeant. Etenim tales ad capiendam quidem gratiam parati et ardenter sunt cupidi; mox tamen facile mutabiles, et fugæ laboris, qui debebat adhiberi, exercendo

XXIX. Transgresso Dei mandatum homini, et ex beata paradisi dejecto statione, duabus ex hoc contigit quasi catenis ligari. Prior est, qua devincentur nexu sensibili cum negotiis sacerularibus, carnalibus voluptatibus, divitiis, existimatione, amicitia, uxore, liberis, cognatione, patria, possessionibus, et ut uno cuncta complectar verbo, cum omnibus quæ **220 hic cernuntur; a quibus Dei sermo nos juxta propriam professionem abjungi præcipit. Altera est catena in arcano astringens. Etenim vinculo quodam tenebrarum anima ligatur ab ipsis spiritibus nequitiæ; quo fit, ut non possit neque amare Deum, nec credere, nec oratione uti, quemadmodum vellet. Omnino enim hæc, quam experimur, adversantium oppositio, tam in palam apparentibus, quam in intus abstrusis, ex transgressione primi hominis in nos omnes transit. Quando igitur quis obedientem aurem verbo Dei præbens, abjunxit quidem se a sacerularibus negotiis, renuntiaverit autem cunctis carnalibus voluptatibus; tunc ille Deo adhaerens, et per otium cum eo conversans, virtutem accipit ad discendum, latere in adytis cordis aliam luctam, et aliud cogitationum bellum; et sic permanens, ac Christi miserationes implorans, fide ipsum multa, postquam sustinuerit, sequente, quin et Dei impulsu cooperante, potest interioribus liberari vinculis, et maceria illa tenebrarum, quam obmoluntur ipsi spiritus nequitiæ, qui sunt occulte rebellantium in nobis appetitum**

⁷⁶ Rom. xii, 6.

motus et conatus. Hoc autem bellum, per gratiam Christi et virtutem, possumus vincendo finire. Sine Deo vero adjuvante, et per se ipsum, liberare se quemquam, quoad lucta, quæ ipsi est cum cogitationibus expeditus fuerit, est impossibile; renuere tamen et non condelectari, possibile.

XXX. Si quis rebus mundi hujus et variis tenetur vinculis, idemque feratur motibus appetituum in ordinatorum, procul is sane aberit, ut cognoscat quod diximus, esse quamdam occultam aliam luctam, et bellum in arcano aliud. Sat enim et abunde gratulandum fuerit, si quis se adjunxerit ab apparentibus cunctis, et carnales prorsus voluptates abdicaverit, Dominoque adhærere cōperit, ac intelligere queat penitus intra nos habitantem perturbationum ex pravis affectibus luctam, et occultum in nobis bellum. Nisi enim in eum, quem diximus modum, cuncta comparata sint, haud utique ex omnibus animæ viribus, et totus ex toto quis adhærere Deo, sincero affectu decernet. Neque cognoscet arcanos istos in prava tendentium appetituum insultus, et vincula quæ intra sunt; sed periclitatur eo erroris labore, ut vulneribus transfixus, et morbis affectus, quos ultiro foveat, perfecte tamen putet se valere. Ei autem qui concupiscentias et gloriam contempserit, primum quidem possedatur ea quæ diximus cognoscere; deinde precatio Christum eum fidem, et arma Spiritus e cœlis adepto, loricam scilicet justitiæ, galeam salutis, scutum fidei, et gladium Spiritus, facile fit, totas illas adversas debellare acies.

XXXI. Innumerabiles hosti nostro insunt nocendi artes, avellere nos a charitate in Christum conanti. Aut enim intus afflictiones, per Spiritus nequitiae in animam immittit; aut cogitationes obscenæ et nefandas producit, patratorum olim flagitorum memoriam refricens; interdum et satagens injicere tedium, suggestionesque desperationis inserens, salute eam potiri non posse; ita quidem ut cogitationes istas ex anima per se ipsa ultiro enatæ videantur; non autem ab alieno spiritu maligne subseminatae, utpote qui cupit latere. Aut igitur hæc agit, aut labores corporeos immitit; aut variis ex cogitatis modis procurat, contumeliis bonos affici ab hominibus. At quanto acerbius malignus hostis hæc in nos ignea jaculatur tela; tanto nos instantius convenit spei suspensas ex Deo magis magisque habere rationes; certo utique persuasos, divina nobis talia permitti voluntate, quæ unum id spectat, ut amantes Dei animæ tot exploratæ probationibus, manifesto monstrent se eum in veritate diligere.

XXXII. Anni mille hujus ævi, mundo incorruptibili et æternitati comparati, ea illi fere proportione respondent, qua ut si quis ex universa arena unum granum accipiat. Considerationem et hanc institue; concessum tibi esse supremum in omnes terras imperium cum plena et secura possessione omnium thesaurorum. Faciamus præterea unum illud regnum incœpisse statim a primo rerum